


www.eskisehir-eski.gov.tr

@eskisehireskigm







Kıymetli Hemşehrilerim,

Planlı ve dengeli kalkınan, daha dirençli, sürdürülebilir güçlü bir Eskişehir için var gücümüzle çalışıyoruz. Bu 
çalışmalarımızın temelinde ise altyapı yatırımlarımız yer alıyor. 

Bu noktada, Eskişehir Büyükşehir Belediyesi bağlı kuruluşu olarak hizmet veren ESKİ Genel Müdürlüğü; içme suyu 
temini, arıtımı, dağıtımı ile atık suyun toplanması, arıtılması, uzaklaştırılması, kaynakların korunması gibi yaşamsal 
önem taşıyan çok önemli bir görevi yürütmektedir.

Altyapı çalışmalarından sorumlu olan ESKİ Genel Müdürlüğümüz, temel altyapı hizmetlerini yürütürken çağdaş 
teknoloji ve bilimsel veriler ışığında hareket etmekte, planlı ve uzun vadeli yatırımlarla altyapı sistemlerini daha da 
[...]
Kontrol 2891 71,97

Genel Tarama 35 0,87

Diğer Birimlerden Sevk 887 22,08

Şikâyet İhbar 171 4,26

Diğer 33 0,82

Saha/Sistem Kontrolünde Kullanılan Rapor Kaynak Dağılımı

Rapor Kaynağı Adet Yüzde (%)

Abone Servisi 31 0,77

EKS 525 13,07

Kayıp Kaçak Önleme Servisi 3316 82,55

Şebeke Servisi 145 3,61



62

	 • Tespit edilen 363.654,67 m³ su kaybı, bir hanenin aylık ortalama 10 m³ su tükettiği 
varsayıldığında, 36.365 haneye tekabül etmektedir ve bu miktar yaklaşık 145.462 nüfuslu bir yerleşim 
yerinin bir aylık su tüketimine eşdeğerdir. Ortaya çıkan 363.654,67 m³ su sisteme kazandırılmış olup, 
sürekli gelir haline getirilmiştir.

Saha/Sistem 
Kontrolü Sayısı

Kayıp/Kaçak 
Adeti

Kayıp Su 
Miktarı (m³)

İzinsiz Su 
Tüketimi (m³)

Takılan Sayaç 
Sayısı

Yapılan Su Analiz 
Sayısı

4017 1013 363.654,67 221.219,53 169 1

Saha/Sistem Kontrolü Sonuç Analizi 

Kontrol Sonucu Adet Yüzde (%)

Kayıp Su/Eksi Tüketim 35 0,87

Kayıp Sayaç 58 1,44

Arızalı Sayaç 309 7,69

Kaçak Kullanım 539 13,42

Usulsüz Kullanım 69 1,72

Tekrar Kontrol 43 1,07

Sayaç Tesisat Normal 1418 35,30

Sayaç Tesisat Görülmedi 1227 30,55

Mühür Koparma 132 3,29

Sayaç Sökme 144 3,58

Kanalizasyon Hattına İzinsiz Deşarj 35 0,87

Diğer 8 0,20



63



2024 YILI
FAALiYET
RAPORU



2024 YILI
FAALiYET
RAPORU

Atıksu Arıtma 
Dai̇resi̇ Başkanlığı



66

Atıksu Arıtma Dairesi Başkanlığı
	
	 Atıksu Arıtma Dairesi’nin görev ve yetkileri şunlardır:

	 1) Merkez, ilçeler ve bağlı mahallelerde bulunan atıksu arıtma tesislerinin Çevre Kanunu ve 
ilgili yönetmeliklere uygun olarak işletilmesini sağlamak,

	 2) Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığının atıksu mevzuatı ile ilgili düzenlemelerini 
takip ederek uygulamaya koymak, arıtma tesisleri ile ilgili gerekli yasal izinleri ve onayları almak,

	 3) Tesisten çıkan arıtma çamurunun en uygun şekilde kullanılmasını, değerlendirilmesini 
veya bertarafını sağlamak,

	 4) Merkez, ilçeler ve bağlı mahallelerde bulunan atıksu arıtma tesislerinin periyodik bakım ve 
onarımlarını yapmak; bu tesislerin verilerini kayıt altında tutmak, arızaların giderilmesini sağlamak,

	 5) Atıksu arıtma tesislerinde kullanılan ekipman ve enstrümanların yedek parça, araç gereç, 
kimyasal madde, laboratuvar malzemesi, temizlik malzemesi vb. ihtiyaçlarını belirleyip devamlı 
hazır halde tutmak,

	 6) Merkez ve ilçe atıksu arıtma tesislerindeki laboratuvarlarda yapılan analizler ile arıtma 
tesislerinin atık su karakterizasyonunun tespit edilmesini ve arıtma tesisinin verimli çalışmasını 
sağlamak,

	 7) Atıksu arıtımında yeni teknolojiler konusunda yurtiçi/yurtdışı kapsamlı inceleme, araştırma 
ve değerlendirmeler yapmak,

	 8) Kanalizasyon sistemine bağlı veya atıksularını vidanjör vasıtası ile ESKİ Atıksu Arıtma 
Tesislerine taşıyan işletmelerden kuruluş, işletme bilgileri, su kullanımı ve atıksu miktarı ile ilgili 
bilgileri toplayarak kayıt altına almak,

	 9) Endüstriyel nitelikli atıksuları oluşan, kanalizasyon sistemine bağlı veya atıksularını 
vidanjör vasıtası ile ESKİ Atıksu Arıtma Tesislerine taşıyan işletmelerin atıksu arıtma tesisi kurması 
gerektiği durumlarda atıksu arıtma tesislerinin kurulmasını sağlamak, kurulacak atıksu arıtma 
tesisinin projelerini onaylamak,

	 10) Endüstriyel nitelikli atıksuları oluşan, kanalizasyon sistemine bağlı veya atıksularını 
vidanjör vasıtası ile ESKİ Atıksu Arıtma Tesislerine taşıyan işletmeleri “ESKİ Genel Müdürlüğü 
Atıksuların Kanalizasyon Şebekesine Deşarj Yönetmeliği” kapsamında incelemek ve uygun görülen 
işletmelere “Deşarj Kalite Kontrol Ruhsatı” vermek,

	 11) Deşarj Kalite Kontrol Ruhsatı verilen endüstriyel atıksu kaynaklarından belirli periyotlarda 
atıksu numunesi alıp, analiz edilmesini sağlamak ve düzenli takibini yapmak,

	 12) Endüstriyel nitelikli atıksuyu olan işletmelerin “ESKİ Atıksuların Kanalizasyon Şebekesine 
Deşarj Yönetmeliği” hükümlerine uygun olarak çalışmaları için denetim faaliyetlerini yürütmek, 
uyarıları yapmak, gerektiğinde Kirlilik Önleme Payı (KÖP) uygulamak, tahakkukunu oluşturmak ve 
diğer cezai işlemlerin tesisini sağlamak,



67

	 13) Sadece evsel nitelikli atıksuyu olan işletmelere, ESKİ Genel Müdürlüğü Atıksuların 
Kanalizasyon Şebekesine Deşarj Yönetmeliği kapsamında incelenerek, “Evsel Atıksu Uygunluk 
Yazısı” düzenlemek,

	 14)..ESKİ Atıksuların Kanalizasyon Şebekesine Deşarj Yönetmeliği şartlarına göre 
foseptiklerde toplanan atıksuları bulundukları yerlerden alma ve ESKİ’ nin Atıksu Arıtma Tesislerine 
boşaltma özelliklerine sahip, özel veya kamuya ait atıksu taşıma araçlarına (vidanjör) “Vidanjör 
Çalışma Esasları Yönergesine” göre Vidanjör Çalıştırma İzin Belgesi düzenlemek, 

	 15) Atıksu arıtma çamurundan elde edilen biyogazdan enerji üretmek, tesisleri işletmek ve 
gerekli emniyet tedbirlerini sağlamak,

	 16) Yerelde iklim değişikliği ile mücadelenin yaygınlaştırılmasına yönelik kurumsal kapasitenin 
geliştirmesi konusunda ilgili birimlerle koordineli olarak çalışmalar yapmak,

	 17) İklim değişikliğine uyum politikalarının izlenmesi ve değerlendirilmesine yönelik 
çalışmalara katılım sağlamak,

	 18) İklim değişikliği ve yenilenebilir enerji konularında yapılan çalışmaların görünürlüğünü 
artırmak ve bu konuda kamuoyunu bilgilendirmek ve farkındalık yaratmak amacıyla çeşitli sosyal 
medya mecraları aracılığı ile yayımını sağlayacak çalışmaları ilgili birimle koordineli olarak yürütmek,

	 19) Birim bünyesinde bulunan yenilenebilir enerji kaynaklı cihaz, sistem ve araçlarının 
çalışması konusunda sürekliliğine katkı sağlamak,

	 20) Atıksu arıtma çamurundan elde edilen biyogaz ile yenilenebilir enerji kaynakları 
kullanılarak enerji temini konusunda çalışmalar yapmak ve CO2 salınımının engellenmesiyle küresel 
ısınmayı azaltıp, çevrenin korunmasına katkı sağlamak,

	 21) Yenilenebilir enerji kaynakları ile ilgili diğer kurum ve kuruluşlar tarafından yapılan 
projelere, çalışmalara katılmak, destek vermek,

	 22) İlgili mevzuat kapsamında proje sahibi tarafından hazırlatılan ÇED Raporlarını incelemek, 
birim yetki ve sorumluluğu kapsamında görüş vermek,

	 23) Kanun kapsamında tesiste oluşan atıkların bertarafını gerçekleştirmek ve her yıl belirlenen 
süre içerisinde atık beyanlarını yapmak,

	 24) Birim içinde Sıfır Atık Yönetim Sistemi’nin kurdurulması ve uygulanmasını sağlamak,

	 25) İklim değişikliği konuları ile ilgili ulusal/uluslararası fuar, kongre, konferans, çalıştay, eğitim, 
kurs ve benzeri konularda ulusal/uluslararası kurum ve kuruluşlarca düzenlenecek çalışmalara 
katılım sağlamak,

	 26) Çevre ve çevre kirliliği, kirlilik kaynakları ve çevre kirliliğinin önlenmesi ile ilgili çevre 
bilincini ve çevre duyarlılığını arttıracak faaliyetlerde bulunmak, iş birlikleri yapmak.



68

	 • Daire Başkanlığımıza bağlı 2 adet atıksu arıtma tesisi (Alpu Atıksu Arıtma Tesisi, Yunusemre 
/ Mihalıççık Atıksu Arıtma Tesisi) inşaatı ve mekanik montajı tamamlanmış, kesin kabul işlemleri 
gerçekleşmiştir. Kanalizasyon bağlantılarının tamamlanmasını takiben tesisler kesintisiz olarak 
devreye alınacaktır.

	 • Han Atıksu Arıtma Tesisine yeterli atıksu gelmediği için dengeleme haznesinde toplanan 
atıksular vidanjör ile Çifteler Atıksu Arıtma Tesisine taşınmaktadır. Daire Başkanlığımıza bağlı 
kesintisiz işletilen diğer 14 adet atıksu arıtma tesisi aşağıda yer almaktadır:

Atıksu Arıtma İşletmeler Şube Müdürlüğü Faaliyetleri
	
	 • I. ve II. Kademe Merkez Atıksu Arıtma Tesisi toplamda 650.000 kişiye (EN60) hizmet etmekte 
ve 105.000 m3/gün atıksuyu arıtabilecek kapasitededir. Fiziksel arıtma üniteleri 11.000 m3/saat’lik 
pik debiyi karşılayabilecek kapasitededir. Bu üniteler; giriş terfi merkezi, kaba ve ince ızgaralar ile 
kum ve yağ tutuculardan oluşmaktadır. 

	 • 2024 yılında, kum ve yağ tutucudan geçen atıksuyun yaklaşık % 29’u; I. Kademe Atıksu 
Arıtma (biyolojik arıtma) Tesisine, % 71’i II. Kademe Atıksu Arıtma (ileri biyolojik arıtma) Tesisine 
yönlendirilmiştir. 

	 • Her iki tesisin ön çökeltim havuzlarından alınan çamurlar; gravite tip çamur yoğunlaştırıcıya, 
son çökeltim havuzlarından alınan fazla çamurlar ise polielektrolit eklenerek mekanik tip 
yoğunlaştırıcıya alınarak yoğunlaştırılmaktadır. Yoğunlaşan çamurlar karıştırılarak anaerobik çamur 
çürütücüye iletilmektedir. Çürütücülerde üretilen gaz, elektrik üretiminde ve çürütücüler ile binaların 
ısıtılmasında kullanılmaktadır. Biyogazın doğrudan atmosfere salınmaması için acil durumlarda 
kullanılmak üzere atık gaz yakma bacası bulunmaktadır. 

	 • Çürütülen çamur, polielektrolit eklenerek santrifüj ekipmanıyla mekanik olarak 
susuzlaştırılmaktadır. Fazla çamurların yoğunlaştırılması için 87,15 ton sıvı katyonik polimer; 
çürütülmüş çamurun susuzlaştırılması için ise 59,78 ton toz katyonik polimer kullanılmıştır.
	
	 • Arıtılmış suda fosfor giderimi ve gaz jeneratörlerinde H2S oluşumunu önlemek amacıyla 
889,58 ton FeCl3 kullanılmıştır.

	 • 12.03.2013 tarihinde İLBANK A.Ş.’ ye ilave tesis yapımı için kredi başvurusunda 
bulunulmuştur. 10.11.2015 tarihinde İLBANK A.Ş. ile ART Çevre Teknolojileri İnş. Müh. Tur. Tic. Ltd. 
Şti. arasında Eskişehir (Merkez) Atıksu Arıtma Tesisi Fizibilite Raporu Hazırlanması İşi için sözleşme 
imzalanarak, fizibilite raporu tamamlanmıştır. 

• Eskişehir Merkez Atıksu Arıtma Tesisi • Kırka/Seyitgazi Atıksu Arıtma Tesisi

• Çifteler Atıksu Arıtma Tesisi	 • Kayı/Mihalıççık Atıksu Arıtma Tesisi

• Sivrihisar Atıksu Arıtma Tesisi	 • Alpagut/Mihalgazi Atıksu Arıtma Tesisi

• Mahmudiye Atıksu Arıtma Tesisi • Bozan/Alpu Atıksu Arıtma Tesisi

• Mihalıççık Atıksu Arıtma Tesisi	 • Satılmışoğlu/Tepebaşı Atıksu Arıtma Tesisi

• Beylikova Atıksu Arıtma Tesisi	 • Sevinç/Odunpazarı Atıksu Arıtma Tesisi

• Seyitgazi Atıksu Arıtma Tesisi • Türkmenmecidiye/Mahmudiye Atıksu Arıtma Tesisi



69

 	 • Eskişehir Atıksu Arıtma Tesisi Kesin Proje ihalesi 29.12.2016 tarihinde tamamlanarak, 
09.02.2017 tarihinde Dolsar Mühendislik A.Ş. ile sözleşme imzalanmıştır. 12.09.2017 tarihinde 
İLBANK A.Ş.’ nin onayına sunulan kesin projeler, 27.06.2018 tarihinde İLBANK A.Ş. tarafından 
onaylanmıştır. 

	 • İLBANK A.Ş.’ nin Dünya Bankası ve Avrupa Yatırım Bankası ile yaptığı kredi anlaşmalarından 
İdare olarak faydalanamamış olmamız sebebi ile 11.07.2024 tarihinde İLBANK A.Ş.’ ye tekrar kredi 
talebinde bulunulmuştur. Bu kapsamda III. Etap Atıksu Arıtma Tesisi yapımı için İLBANK A.Ş. 
tarafından sağlanacak olan dış kredi çalışmaları devam etmektedir.

	 • Bu doğrultuda fizibilite raporu tamamlanmış ve IO Çevre Çözümleri Ar-Ge Ltd. Şti. tarafından 
Rapor onay için Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığına sunulmuştur. Bakanlığın 12.09.2024 
tarih ve E-42193254-110.03.01-10282965 sayılı yazısı ile Raporun içerik ve format yönünden uygun 
olduğu ancak tesiste arıtılan atıksuların yeniden kullanım potansiyellerinin ekonomik olmadığı 
tarafımıza bildirilmiştir.

I. ve II. Kademe Atıksu Arıtma Tesisi Projelendirme Debileri ve Kirlilik Yükleri

I. Kademe II. Kademe Toplam

EN60 275.000 375.000 650.000

Ortalama Kuru Hava Debisi 44.400 m³/g 60.600 m³/g 105.000 m³/g

Dizayn Debisi 2.300 m³/sa 3.200 m³/sa 5.500 m³/sa

Pik Kuru Hava Debisi 3.400 m³/sa 4.600 m³/sa 8.000 m³/sa

Pik Yağışlı Hava Debisi 4.650 m³/sa 6.350 m³/sa 11.000 m³/sa

Kimyasal Oksijen İhtiyacı 47.000 kg/gün 64.000 kg/gün

Ta
sa

rı
m

 K
ir

lil
ik

 Y
ük

ü

111.000 kg/gün

Ta
sa

rı
m

 K
on

sa
nt

ra
sy

on
la

rı

1.050 mg/L

Biyolojik Oksijen İhtiyacı 17.200 kg/gün 23.300 kg/gün 40.500 kg/gün 390 mg/L

Askıda Katı Madde 19.900 kg/gün 27.100 kg/gün 47.000 kg/gün 450 mg/L

Toplam Azot 2.600 kg/gün 3.600 kg/gün 6.200 kg/gün 59 mg/L

Amonyak-Azotu 2.400 kg/gün 3.300 kg/gün 5.700 kg/gün 54 mg/L

Toplam Fosfor 720 kg/gün 980 kg/gün 1.700 kg/gün 16 mg/L

Fosfat-Fosfor 610 kg/gün 840 kg/gün 1.450 kg/gün 14 mg/L



70

	 • Türkmenmecidiye/Mahmudiye Atıksu Arıtma Tesisinin 20.02.2024 tarihinde geçici kabulü 
yapılmış ve 200 m3/gün kapasiteye uygun olacak şekilde tasarlanmıştır.
	
	 • Atıksu Arıtma İşletmeler Şube Müdürlüğü’ne; deşarj kalite kontrol ruhsatı, evsel atıksu 
uygunluk yazısı, vidanjör çalıştırma izin belgesi, kanalizasyon bağlantısı, şikâyet vb. konular ile ilgili 
vatandaş, firma, diğer kurum ve kuruluşlardan gelen yaklaşık 90 adet izin, belge, görüş talebi vb. 
konularla ilgili başvurulara dair incelemeler yapılmıştır. Bu başvurular ile ilgili adreslerde denetim 
ve incelemeler yapılarak raporlanmış, ilgilisine yazılı olarak bildirimde bulunulmuştur. Deşarj kalite 
kontrol ruhsatı kapsamında değerlendirilecek olan işletmeler için ise incelemeler yapılarak, gerekli 
ön arıtma tedbirleri ve kanalizasyon bağlantısı tamamlatılarak 2024 yılı içerisinde 71 adet işletme ve 
fabrikaya deşarj kalite kontrol ruhsatı ve evsel atıksu uygunluk yazısı düzenlenmiştir. 

	 • Evsel nitelikli atıksu deşarjı kapsamında İdaremize şehir merkezi ve ilçelerden başvuran; 
taş ocağı, açık ocak taş işletmeciliği, kırma taş imalatı, dolgu malzeme üretimi, mermer üretimi, 
turizm otelcilik, ekmek üretimi, boru imalatı, inşaat malzemeleri satış, gıda satış, hayvancılık, 
maden ocakları, oto tamir, kaynak vb. faaliyetlerde bulunan imalathane, fabrika gibi işletmeler için 
gerekli denetim ve incelemeler yerinde gerçekleştirilmiştir. Kanalizasyon bağlantıları veya fosseptik 
çukurları kontrol edilmiş olup, fosseptik çukurları uygun görülmeyenlere ise sızdırmaz fosseptik 
çukurları tamamlatılarak evsel atıksu uygunluk yazısı verilmiştir.
	
	 • 2024 yılı boyunca önemli kirletici atıksu kaynaklarının denetimi amacıyla; SARAR 
Basma Fabrikası, TUSAŞ A.Ş, TÜRASAŞ, Şeker Fabrikası, Keskin Gıda ve Yıldız Tarıma ait deşarj 
noktalarından rutin olarak atıksu numuneleri alınarak, atıksularının deşarj standartlarını sağlayıp 
sağlamadıkları kontrol edilmiştir. Söz konusu standartları sağlamadığı tespit edilen yerlere “Kirlilik 
Önlem Payı” (KÖP) uygulanmıştır. Gerekli görülen kuruluşlara, ESKİ Genel Müdürlüğü Atıksuların 
Kanalizasyona Deşarj Yönetmeliği kapsamında almaları gereken tedbirler konusunda bilgilendirmeler 
yapılmıştır. 
	
	 • Keskin Gıda ve Sarar Basma Fabrikasının deşarj kalite kontrol ruhsat süresi dolduğu için 
gerekli denetimler gerçekleştirilerek ve numuneler alınarak, deşarj izni yenilenmiştir. Mahmudiye 
ilçesinde bulunan Halk Ekmek San. ve Tic. A.Ş. işletmesine gerekli denetimler yapılıp, numune 
alınarak 3 yıl süreli deşarj kalite kontrol ruhsatı düzenlenmiştir. EMKO Küçük Sanayi Sitesi’ne talep 
üzerine gerekli incelemeler yapılarak, 6 aylık geçici deşarj izni verilmiştir. 

	 • Atıksu Arıtma Tesislerine atıksu taşıyan özel vidanjör sahiplerinin yıllık harçlarının takibi ve 
Vidanjör Çalışma İzin Belgeleri yenileme işlemleri yapılan protokole uygun olarak gerçekleştirilmiştir. 

	 • Arıtılmış suların yeniden kullanımı ile ilgili fizibilite raporu hazırlanması için IO Çevre 
Çözümleri Ar-Ge Ltd. Şti. ile sözleşme, Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği Geçici Madde 10 kapsamında 
imzalanmıştır:

“Büyükşehir belediyeleri ve il belediyeleri, kentsel atıksu arıtma tesislerinde arıtılan toplam atıksuyun 
en az %10’unun tarımsal sulamada ve rekreasyonel amaçla kullanımının yanı sıra endüstriyel, 
çevresel ve diğer alanlarda yeniden kullanım potansiyelini ve gerekli yatırım ihtiyacını belirlemek 
amacıyla hazırlayacakları fizibilite raporlarını bu maddenin yayımı tarihinden itibaren 1 yıl içerisinde 
Bakanlığa sunar. Bakanlık uygun görüşü ile söz konusu yatırımların yapılması için il belediyelerine 3 
yıl, büyükşehir belediyelerine 2 yıl süre verilir.”



71

Merkez I. ve II. Kademe Atıksu Arıtma Tesisinde Arıtılan Atıksu Debileri (m3/gün)

Çifteler Atıksu Arıtma Tesisinde Arıtılan Atıksu Debisi (m3/gün)

160.000

1. Kademe 2. Kademe Toplam Debi

120.000

140.000

100.000

80.000

60.000

40.000

20.000

0
1.
0
1.
24

0
1.
0
2.
24

0
1.
0
3.
24

0
1.
0
4.
24

0
1.
0
5.
24

0
1.
0
6.
24

0
1.
27
.2
4

0
1.
0
8.
24

0
1.
0
8.
24

0
1.
0
9.
24

0
1.
10
.2
4

0
1.
12
.2
4

0

0 500250 750 1250 17501000 1500 2000

1452

1412

1492

1507

1550

1613

1614

1600

1401

1370

1413

1277



72

Sivrihisar Atıksu Arıtma Tesisinde Arıtılan Atıksu Debisi (m3/gün)